
“ ID O L )  / ( ' i / f ' . w / a * L /tyU M f-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

От 08 октября 2018 года № 1343

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика
немедицинского потребления наркотических средств, психотропных 

веществ, наркомании и пропаганде здорового образа жизни на 2019-2021 
годы в Котовском муниципальном районе»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 09 
июня 2010 г. №690 «Об утверждении Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», в 
соответствии с «Планом реализации Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на 2018-2020 гг.», 
утвержденным Губернатором Волгоградской области 30.03.2018г., Уставом 
Котовского муниципального района, постановлением администрации 
Котовского муниципального района от 01.10.2013г. № . 2154 «Об 
утверждении положения о муниципальных программах», администрация 
Котовского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 
немедицинского потребления наркотических средств, психотропных 
веществ, наркомании и пропаганде здорового образа жизни на 2019-2021 
годы в Котовском муниципальном районе».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Котовского муниципального района по социальным 
вопросам Голосова В.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года и 
подлежит официальному обнародованию,

Глава Котовского 
муниципального района С.В.Чумаков



УТВБё^ДЕНА
// ттостановлениемадмшжстраиии 

Котрвского муниципального района 
>!£ /от 08'окгября2!018года№1343

ПАСПОРТ |% 1 ° ‘ ГлНизаЦИ0ННЫМ75| 
муниципальной программы «Профилактика немедицинско)^ потребления наркотических 

средств, психотропных веществ, наркомании и пропаганде здорового образаэКизяи на
7П Ю Л П 71  m m i  d IT№ТЛОЛ1,л > 1  и и и п т ш г т а т п т а  п*йа\1 Гр«2019-2021 годы в Котовском муниципальном районе» И19

Администрация Котовского муниципального района в лице 
отдела по образованию и молодежной политике 
администрации Котовского муниципального района 
(далее -  Отдел по образованию)

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Исполнители-
координаторы
мероприятий
муниципальной программы 
(далее - исполнители)

Антинаркотическая комиссия Котовского муниципального 
района Волгоградской области (далее -  АНК КМР);
- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Центральная районная больница» Котовского 
муниципального района (далее - ГБУЗ «ЦРБ») (по 
согласованию);
- Отдел МВД России по Котовскому району (далее - отдел 
МВД) (по согласованию);
- Отдел по культуре, спорту и туризму администрации 
Котовского муниципального района (далее -  отдел КСиТ);
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Котовского муниципального района (далее - 
КДН и ЗП);
- МУП «Редакция газеты «Маяк»;
- Государственное казенное учреждение «Центр социальной 
защиты населения по Котовскому району» (далее -  ГКУ 
«ЦСЗН») (по согласованию);
- Государственное бюджетное учреждение социального 
обслуживания «Котовский центр социального 
обслуживания населения» (далее -  ГБУ СО «Котовский 
ЦСОН») (по согласованию);
- Государственное казенное учреждение Волгоградской 
области «Центр занятости населения Котовского района 
(далее - ГКУ ВО «ЦЗН») (по согласованию);
- Органы местного самоуправления городского/сельских 
поселений (по согласованию);

ГБПОУ «Котовский промышленно-экономический 
техникум» (далее - ГБПОУ «КПЭТ») (по согласованию);

Котовский межрайонный следственный отдел 
следственного управления Следственного комитета 
Российской Федерации по Волгоградской области (далее -  
Котовский МРСО СУ СК РФ) (по согласованию)___________

Подпрограммы 
муниципальной программы Нет

Цели
муниципальной программы

Сокращение уровня немедицинского потребления 
наркотиков на территории Котовского муниципального 
района, сокращение распространения наркомании и 
связанных с ней преступности и правонарушений до уровня 
минимальной опасности для общества, формирование 
негативного отношения к потреблению наркотиков и других



психоактивных веществ, пропаганда здорового образа 
жизни

Задачи
муниципальной программы

совершенствование системы профилактики 
немедицинского потребления наркотиков, формирование в 
обществе, прежде всего у детей, подростков и молодежи, 
негативного отношения к употреблению наркотиков, 
алкоголя и других психоактивных веществ и существенное 
снижение спроса на них;
- поддержка духовно-нравственного, интеллектуального, 
психологического и физического здоровья подрастающего 
поколения, пропаганда здорового образа жизни;

организация и проведение профилактических 
мероприятий, направленных на повышение уровня 
осведомленности населения о негативных последствиях 
немедицинского потребления наркотиков и иных 
психоактивных веществ, ответственности за участие в их 
незаконном обороте;

повышение эффективности межведомственного 
взаимодействия в сфере профилактики наркомании;
- реализация системы наркологической медицинской 
помощи и реабилитации больных наркоманией.

Целевые показатели 
муниципальной 
программы, их значения на 
последний год реализации

- увеличение доли молодежи, принимающей участие в 
мероприятиях антинаркотической направленности, 
пропаганде здорового образа жизни - до 40%;
- увеличение доли граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом до 36%;
- увеличение в СМИ материалов по профилактике наркомании и 
пропаганде здорового образа жизни - до 100 ед.;
- увеличение проведенных профилактических мероприятий 
по предупреждению среди несовершеннолетних 
правонарушений, наркомании, алкоголизма, табакокурения, 
безнадзорности - до 150 ед.

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 2019-2021 годы в один этап.

Объемы и источники 
финансирования

Финансирование программы осуществляется за счет средств 
бюджета Котовского муниципального района в сумме 60,0 
тыс. рублей, в том числе по годам;
2019г. -2 0 ,0  тыс. руб.,
2020г. -  20,0 тыс. руб.,
2021г. -2 0 ,0  тыс. руб.
Объёмы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно 
при формировании бюджета Котовского муниципального 
района Волгоградской области на очередной финансовый 
год и плановый период.

Ожидаемые конечные 
результаты

сокращение уровня немедицинского потребления 
наркотических и психотропных средств на территории 
Котовского муниципального района;

повышение роли семьи, специалистов системы 
образования, культуры и спорта, здравоохранения, 
социальной защиты и правоохранительных органов в 
профилактике наркомании: построение взаимоотношений с 
детьми и подростками, выявление признаков употребления 
психоактивных веществ, разъяснение социальных и 
юридических последствий немедицинского потребления 
наркотиков, психолого-педагогическое и культурно-



досуговое сопровождение процесса социализации детей и 
молодежи;
- увеличение количества молодежи, включившейся в 
активную досуговую и развивающую деятельность, не 
употребляющей наркотики и ведущей здоровый образ 
жизни; развитие и поддержка волонтерского молодежного 
антинаркотического движения; создание условий для 
успешной социализации и эффективной самореализации 
молодежи;
- увеличение доли населения Котовского муниципального 
района, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом;
- обеспечение доступности медико-социальной помощи для
потребителей наркотических средств и психотропных 
веществ, их вовлечение в программу социальной 
реабилитации и ресоциапизации, постреабилитационный 
патронат и трудовая реинтеграция наркозависимых лиц, 
прошедших лечение.____________________________________

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Согласно «Доклада о наркоситуации на территории Волгоградской области по 
итогам 2017 года» на территории Волгоградской области в 2017 г. общая заболеваемость 
наркоманией составила 102,5 на 100 тыс. населения, что на 51,6% меньше, чем в среднем 
по РФ и на 41,5% меньше, чем в ЮФО. Также отмечается снижение таких показателей, 
как абсолютное число зарегистрированных больных наркоманией, число 
зарегистрированных потребителей наркотиков с вредными последствиями, 
зарегистрированных больных наркоманией и зарегистрированных потребителей 
наркотиков с вредными последствиями, первичная заболеваемость наркоманией и 
обращаемости пациентов по поводу пагубного употребления наркотиков, прослеживается 
тенденция к уменьшению общего числа детей, страдающих наркоманией.

Поводами к снижению явились: эффективности межведомственного
взаимодействия по предупреждению вовлечения в незаконный оборот и потребление 
новых граждан, особенно среди несовершеннолетних и молодежи; возросшей правовой 
грамотности населения и нежелании быть взятыми под диспансерное наблюдение с 
последующими правовыми ограничениями (вождение, трудоустройство, оружие и т.д.); 
изменения концепции наблюдения за пациентами с наркологическими расстройствами с 
вступлением в силу нового "Порядка диспансерного наблюдения лицами с психическими 
расстройствами и (или) расстройствами поведения, связанными с употреблением 
психоактивных веществ"; дальнейшего развития наркологической помощи в регионе, в 
том числе для несовершеннолетних, где модель лечебно-реабилитационного процесса 
сложившаяся в специализированных наркологических организациях и включающая набор 
услуг пациентам наркологического профиля в рамках стационарного, амбулаторного и 
полустационарного режима в большей степени соответствует потребностям пациентов и 
направлена на достижение и сохранение длительной ремиссии; эффективности 
межведомственной профилактической деятельности специалистов наркологической 
службы с целью первичной профилактики наркопотребления, формирования мотивации 
на отказ от потребления психоактивных веществ, установки на ведение здорового образа
жизни.



Вместе с тем наблюдается изменение предпочтений наркозависимых. Если ранее 
более популярными были вещества, получаемые из растительных ингредиентов, то 
сегодня, в связи с развитием химической индустрии и интернета стали возможными 
повсеместно используемые технологии для производства синтетических наркотиков 
(спайсы и психоделики), обладающих более разрушительными свойствами. При внешней 
схожести с «классическими» наркотиками наблюдается непредсказуемость эффектов, 
повышенная токсичность и выраженная наркогенность препаратов. Данные вещества в 
местах своего появления неизменно вызывают вспышки резко нарастающих проявлений 
токсических отравлений и, следовательно, госпитализаций в токсикологические и в 
реанимационные отделения вплоть до летального исхода.

Настоящая муниципальная программа (далее -  Программа) направлена на 
предупреждение среди населения, особенно молодежи, Котовского муниципального 
района распространения и употребления наркотиков и психоактивных веществ, 
сокращение связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной 
опасности для общества, пропаганда здорового образа жизни.

Программа будет осуществляться на территории Котовского муниципального 
района путем реализации в рамках Программы мероприятий, направленных на 
предупреждение и профилактику распространения и употребления наркотиков, в том 
числе и среди молодежи. В борьбе по противодействию наркопреступносги важно, чтобы 
здоровый образ жизни, нетерпимость к немедицинскому потреблению наркотиков и их 
распространителям стали главными идеологическими основами общества.

Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
*

Целями Программы являются: сокращение уровня немедицинского потребления 
наркотиков на территории Котовского муниципального района, сокращение 
распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до 
уровня минимальной опасности для общества, формирование негативного отношения к 
потреблению наркотиков и других психоактивных веществ, пропаганда здорового образа 
жизни.

Достижение целей Программы осуществляется путем решения следующих задач: 
совершенствование системы профилактики немедицинского потребления наркотиков, 
формирование в обществе, прежде всего у детей, подростков и молодежи негативного 
отношения к употреблению наркотиков, алкоголя и других психоактивных веществ и 
существенное снижение спроса на них; поддержка духовно-нравственного, 
интеллектуального, психологического и физического здоровья подрастающего поколения, 
пропаганда здорового образа жизни; организация и проведение профилактических 
мероприятий, направленных на повышение уровня осведомленности населения о 
негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и иных 
психоактивных веществ, ответственности за участие в их незаконном обороте; повышение 
эффективности межведомственного взаимодействия в сфере профилактики наркомании; 
реализация системы наркологической медицинской помощи и реабилитации больных 
наркоманией.

Программа реализуется в 2019-2021 годах в один этап.

Раздел 3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 
конечные результаты муниципальной программы.



Целевыми показателями достижения целей и решения задач Программы являются: 
увеличение доли молодежи, принимающей участие в мероприятиях 

антинаркотической направленности, пропаганде здорового образа жизни до 40%; 
увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом до 36%; увеличение в СМИ материалов по профилактике наркомании и 
пропаганде здорового образа жизни до 100 ед.; увеличение проведенных 
профилактических мероприятий по предупреждению среди несовершеннолетних 
правонарушений, наркомании, алкоголизма, табакокурения, безнадзорности до 150 ед.

Перечень целевых показателей Программы приведен в Приложении №1.
Ожидаемые конечные результаты Программы: сокращение уровня немедицинского 

потребления наркотических и психотропных средств на территории Котовского 
муниципального района; повышение роли семьи, специалистов системы образования, 
культуры и спорта, здравоохранения, социальной защиты и правоохранительных органов 
в профилактике наркомании: построение взаимоотношений с детьми и подростками, 
выявление признаков употребления психоактивных веществ, разъяснение социальных и 
юридических последствий немедицинского потребления наркотиков, психолого
педагогическое и культурно-досуговое сопровождение процесса социализации детей и 
молодежи; увеличение количества молодежи, включившейся в активную досуговую и 
развивающую деятельность, не употребляющей наркотики и ведущей здоровый образ 
жизни; развитие и поддержка волонтерского молодежного антинаркотического движения; 
создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи; 
увеличение доли населения Котовского муниципального района, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом; обеспечение доступности медико
социальной помощи для потребителей наркотических средств и психотропных веществ, 
их вовлечение в программу социальной реабилитации и ресоциализации, 
постреабилитационный патронат и трудовая реинтеграция наркозависимых лиц, 
прошедших лечение.

Раздел 4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием 
сроков, объёмов и ожидаемых результатов.

Для достижения целей Программы планируются организационно
профилактические мероприятия, направленные на сокращение немедицинского 
потребления наркотиков и других психоактивных веществ населением Котовского 
муниципального района.

В рамках деятельности по профилактике немедицинского потребления 
наркотических и психоактивных средств на территории муниципального района 
планируются мероприятия, направленные:

- на сокращение потребления наркотиков и других психоактивных веществ 
населением Котовского муниципального района,

- на формирование негативного отношения к потреблению наркотиков и других 
психоактивных веществ у населения Котовского муниципального района;

- пропаганду здорового образа жизни.
Выполнение организационно-профилактических мероприятий, направленных на 

сокращение потребления наркотиков и других психоактивных веществ населением 
Котовского муниципального района, предполагает увеличение числа акций и материалов 
антинаркотической направленности в средствах массовой информации, увеличение охвата 
детей и молодежи профилактическими мероприятиями антинаркотической



направленности, оказание консультативной психологической помощи подросткам и 
молодежи по вопросам наркомании, повышение уровня информированности населения по 
вопросам борьбы с наркоманией, повышение межведомственного взаимодействия по 
профилактике наркомании. Совместно с территориальными подразделениями 
правоохранительных органов и представителями органов местного самоуправления 
поселений муниципального района планируется проведение рейдов по выявлению и 
пресечению мест распространения наркотических и психоактивных веществ на 
территории муниципального района. Органами местного самоуправления совместно с 
Отделом МВД России по Котовскому району планируется организация рейдов по 
выявлению и уничтожению мест произрастания дикорастущих наркосодержащих 
растений на территории муниципального района.

Проведение мероприятий, направленных на формирование негативного отношения 
к потреблению наркотиков и других психоактивных веществ у населения и пропаганду 
здорового образа жизни, предупреждению среди несовершеннолетних правонарушений, 
наркомании, алкоголизма, табакокурения, безнадзорности, предполагает увеличение доли 
подростков и молодежи, вовлеченных в мероприятия по профилактике наркомании, 
направленные на ведение здорового образа жизни, повышение уровня 
информированности молодежи по проблемам, связанным с употреблением наркотиков и 
других психоактивных веществ и формирование здорового образа жизни, развитие и 
поддержка волонтерского молодежного антинаркотического движения.

Перечень мероприятий представлен в приложении №2 Программы.

Индикаторы и показатели результативности выполнения программы:
№ Наименование индикатора Единица Виды Формула расчета Источник информации
п/п показателя измерения показателей о значении показателя

Индикаторы:

1

Увеличение доли молодежи, 
принимающей участие в 
мероприятиях антинаркотической 
направленности, пропаганде 
здорового образа жизни

% Расчетный

Число молодежи,
принимающей
участие в
мероприятиях
антинаркотической
направленности,
пропаганде
здорового образа
жизни / Общее
число молодежи
Котовского
муниципального
эайона

Отчеты ответственных 
исполнителей 
мероприятий о 
проведенных 
мероприятиях

2
Увеличение доли граждан, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом

% Расчетный

Число граждан,
систематически
снимающихся
физической
культурой и
спортом / Общее
гисло жителей
Котовского
иуниципапьного
района

Отчеты ответственных 
исполнителей 
мероприятий о 
проведенных 
мероприятиях

3

Увеличение в СМИ материалов 
по профилактике наркомании и 
пропаганде здорового образа 
жизни

ед. Абсолютный
показатель

Отчет МУП «Редакция 
газеты «Маяк»



Увеличение
проведенных профилактических 
мероприятий по 
предупреждению среди 
несовершеннолетних 
правонарушений, наркомании, 
алкоголизма, табакокурения, 
безнадзорности______________

ед. Абсолютный
показатель

Отчеты ответственных 
исполнителей 
мероприятий о 
проведенных 
мероприятиях

Раздел 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Котовского 
муниципального района в сумме 60,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019г. -  20,0 тыс. руб.,
2020г. -2 0 ,0  тыс. руб.,
2021г. -  20,0 тыс. руб.
Объёмы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании 

бюджета Котовского муниципального района Волгоградской области на очередной 
финансовый год и плановый период.

Ресурсное обеспечение Программы за счет средств, привлеченных из различных 
источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств 
бюджета Котовского муниципального района указано в приложении №3.

Раздел 6. «Механизмы реализации муниципальной программы».

Механизм реализации Программы предусматривает осуществление мероприятий 
Программы во взаимодействии всех субъектов профилактики, а также заинтересованных 
органов государственной власти, правоохранительных органов; совокупности 
мероприятий социального, медицинского, педагогического, культурного, физкультурно
спортивного и иного характера направленных на предупреждение возникновения и 
распространения немедицинского потребления наркотических средств, психотропных 
веществ, наркомании и популяризацию здорового образа жизни среди жителей 
Котовского муниципального района Волгоградской области.

Общий контроль за исполнением Программы, а также координация деятельности 
соисполнителей Программы, осуществляет отдел по образованию и молодежной политике 
администрации Котовского муниципального района как заказчик, который ежегодно 
может уточнять целевые показатели и затраты по Программе, механизм реализации 
Программы, состав исполнителей, запрашивать у ведомств, организаций и учреждений, 
ответственных за выполнение мероприятий, информацию о ходе их исполнения.

Ответственным исполнителем Программы являются: Администрация Котовского 
муниципального района в лице отдела по образованию и молодежной политике 
администрации Котовского муниципального района;

Исполнителями-координаторами Программы являются: антинаркотическая
комиссия Котовского муниципального района Волгоградской области; ГБУЗ «ЦРБ» (по 
согласованию); отдел МВД (по согласованию); КДН и ЗП; ГКУ «ЦСЗН» (по 
согласованию); ГБУ СО «Котовский ЦСОН» (по согласованию); ГКУ ВО «ЦЗН» (по 
согласованию); отдел КСиТ; МУП «Редакция газеты «Маяк»; органы местного



самоуправления городского/сельских поселений (по согласованию); ГБПОУ «КПЭТ» (по 
согласованию); Котовский МРСО СУ СК РФ (по согласованию).

Ответственный исполнитель и исполнители-координаторы Программы 
осуществляют свою деятельность на основании «Положения об антинаркотической 
комиссии Котовского муниципального района» утвержденного постановлением Главы 
Котовского муниципального района от 14.01.2010г. №6 «О создании антинаркотической 
комиссии Котовского муниципального района».

Ответственный исполнитель муниципальный программы
- отвечает за реализацию Программы в целом;
- обеспечивает согласованность действий исполнителей по подготовке и 

реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию 
выделенных на исполнение Программы финансовых средств;

- с учетом выделенных на исполнение Программы средств уточняет целевые 
показатели, осуществляет при необходимости корректировку Программы, в том числе 
включение (исключение) в нее программных мероприятий, а также расходы, связанные с 
выполнением мероприятий Программы;

- обеспечивает выполнение мероприятий Программы;
- обеспечивает подготовку предложений по корректировке Программы на 

соответствующий год;
- направляет ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом в отдел экономики отчет о ходе реализации Программы;
- обеспечивает подготовку и направление в секретариат антинаркотической 

комиссии Котовского муниципального района отчет о результатах выполнения 
соисполнителями мероприятий Программы, ежеквартально до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.

Исполнители-координаторы мероприятий;
- реализуют программные мероприятия;
- вносят предложения по корректировке Программы;
- ежеквартально до 25 числа месяца отчетного периода, предоставляют в отдел по 

образованию и молодежной политике администрации Котовского муниципального района 
отчет о результатах выполнения мероприятий Программы.

Раздел 7. «Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации
муниципальной программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое 

(приобретаемое) в ходе реализации муниципальной программы».

Размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
нужд осуществляется в соответствии с законодательством РФ.

Приобретение имущества, в ходе реализации Программы не предусмотрено.



Приложение №1 
к постановлению администрации 

Котовского муниципального района 
от 08 октября 2018 года № 1343

Перечень
целевых показателей муниципальной программы Котовского муниципального района

№
п/п Н а и м е н о в а н и е  ц е л е в о го  п о к а з а т е л я

_ З н а ч е н и я  ц е л е в ы х  п о к а з а т е л е й

и зм е р е н и я Б а з о в ы й  г о д 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1

1 2 3 4 6 7 i
1 у в е л и ч е н и е  д о л и  м о л о д е ж и , п р и н и м а ю щ е й  у ч а с т и е  в 

м ер о п р и я т и я х  а н т и н а р к о т и ч е с к о й  н а п р а в л е н н о с т и , 
п р о п а г а н д е  з д о р о в о г о  о б р а з а  ж и зн и

% 18 2 5 3 0 4 0

2 у в е л и ч е н и е  д о л и  гр аж д а н , с и с т е м а т и ч е с к и  з а н и м а ю щ и х с я  
ф и зи ч е с к о й  к у л ь т у р о й  и  с п о р т о м % 2 9 3 0 3 2 3 6

3
у в е л и ч е н и е  в  С М И  м а т е р и а л о в  п о  п р о ф и л а к ти к е  
н а р к о м а н и и  и  п р о п а г а н д е  зд о р о в о г о  о б р а з а  ж и з н и е д . 6 0 7 0 9 0 1 0 0

4 у в е л и ч е н и е  п р о в е д е н н ы х  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й  
п о  п р е д у п р е ж д е н и ю  с р е д и  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  
п р а в о н а р у ш е н и й , н а р к о м а н и и , а л к о г о л и зм а , 
т а б а к о к у р е н и я , б е з н а д зо р н о с т и

е д .  -

1 1 1 'J Z j O , -

8 5 115 1 5 0

Управляющий делами администрации 
Котовского муниципального района / # " "  ' 

{З»)

\  'q \ \

4 .  \ t
С И . Котенко

j О  j W  и  \ Щ

Ш и н т / Щ :

‘\ \ y y - .
* 4 ^  -,v

4 J *  / . £ > /  

V i 'o 'i



Приложение №2 
к постановлению администрации 

Котовского муниципального района 
от 08 октября 2018 года № 1343

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы Котовского муниципального района

№
п/
п

Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Год
реали
зации

Объемы и источники финансирования 
(тыс. рублей)

Ожидаемые результаты 
реализации мероприятия

Плановые сроки 
реализации 

мероприятияВсего

в том числе
Феде
ральн

ый
бюдж

ет

Обла
стной
бюдж

ет

Места
ые

средст
ва

В неб 
юдже 
тные 
среде 
тва

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и

1

Деятельность 
антинаркотической 

комиссии Котовского 
муниципального района

АНККМР 2019-
2021

Без
финанси
рования

Совершенствование 
межведомственного 

взаимодействия в 
области

противодействия 
незаконному обороту 

наркотических средств

2019-2021 гг.

заседания 
комиссии 

проводятся 
ежеквартально, но 

не реже 1 раза в 
квартал (в случае 
необходимости по 

решению 
председателя 

комиссии могут 
проводиться 

внеочередные 
заседания)

2

Проведение в средствах 
массовой информации 

антинаркотической 
пропаганды,

МУП «Редакция 
газеты «Маяк»; 

Отдел МВД 
(по согласованию);

2019-
2021

Без
финанси
рования

Увеличение в СМИ 
материалов по

профилактике

2019-2021

пропаганды здорового 
образа жизни

ГБУЗ «ЦРБ»
(по согласованию); 

органы местного 
самоуправления 

городского/сельских 
поселений 

(по согласованию); 
аппарат АНК

наркомании и 
пропаганде здорового 

образа жизни 
2019г. -  70 ед. 
2020г. — 90 ед. 
2 0 2 1 г .-100 ед.

3

Изготовление и 
распространение 

материалов 
антинаркотической 

направленности

Отдел по 
образованию

2019-
2021

3.0
3.0
3.0

Совершенствование 
системы профилактики, 

формирование в 
обществе, негативного 

отношения к 
наркомании

2019-2021

4

Медико-социальная 
помощь для 

потребителей 
наркотических средств 

и психотропных 
веществ, их вовлечение 

в программу 
социальной 

реабилитации и 
ресоциализации, 

постреабилитационный 
патронат и трудовая 

реинтеграция 
наркозависимых лиц, 
прошедших лечение

ГБУЗ «ЦРБ»
(по согласованию);

ПСУ «ЦСЗН»
(по согласованию); 

ГКУ СО «Котовский 
ЦСОН»

(по согласованию);
ГКУ ВО «ЦЗН» 

(по согласованию);
Отдел МВД 

(по согласованию); 
органы местного 
самоуправления 

городского/сельских 
поселений 

(по согласованию)

2019-
2021

Без
финанси
рования

Повышение 
доступности и 
эффективности 
деятельности 
учреждений, 

оказывающих 
наркологическую 

медицинскую помощь; 
организация 

межведомственного 
взаимодействия с 

заинтересованными 
органами, 

организациями и 
учреждениями по 

вопросам
постреабилитационного 

патроната, трудовой 
реинтеграции 

наркозависимых лиц, 
прошедших лечение

2019-2021

5 Оказание
специфического

ГКУ «ЦСЗН» 
(по согласованию);

2019-
2021

Без
финанси

Оказание
консультационной 2019-2021



перечня услуг для лиц, 
потребляющих 

наркотические средства 
и психотропные 

вещества в
немедицинских целях, в 
т.ч. рамках первичного 

контакта

ГКУ СО «Котовский 
ЦСОН»

(по согласованию);
ГКУВО«ЦЗН» 

(по согласованию);
Отдел МВД 

(по согласованию); 
органы местного 
самоуправления 

городского/сельских 
поселений 

(по согласованию)

рования помощи (за 
исключением 
медицинской) 
специалиста, 

психолога, юриста, 
направление в 

некоммерческие 
организаций, 

осуществляющие 
деятельность, 

направленную на 
реабилитацию (за 

исключением 
медицинской) и 
ресоциализацию

6

Проведение среди 
детей, подростков и 

молодежи 
профилактических 

мероприятий по 
предупреждению 
правонарушений, 

наркомании, 
алкоголизма, 

табакокурения, 
безнадзорности

Отдел по 
образованию; 
Отдел КСиТ;

ГБПОУ «КПЭТ» 
(по согласованию);

Отдел МВД 
(по согласованию);

ГБУЗ «ЦРБ»
(по согласованию);

К Д Н иЗП

2019-
2021

Без
финанси
рования

Повышение уровня 
осведомленности о 

негативных 
последствиях 

немедицинского 
потребления 

наркотиков, алкоголя и 
табака;

информирование об 
ответственности за 

употребление и 
незаконный оборот 

наркотических средств 
и психотропных 

веществ. 
Увеличение 

проведенных 
профилактических 

мероприятий 
2019г.-8 5  ед. 

2020г. -  115 ед. 
2 0 2 1 г .-150 ед.

2019-2021

7

Проведение среди 
учащихся учреждений 

основного общего и 
среднего

профессионального 
образования 

обследования на 
наличие наркотической 

зависимости

Отдел по 
образованию;

ГБПОУ «КПЭТ» 
(по согласованию);

ГБУЗ «ЦРБ»
(по согласованию);

Отдел МВД 
(по согласованию)

2019-
2021

Без
финанси
рованйя

Совершенствование 
системы профилактики 

наркомании в целях 
раннего выявления 

немедицинского 
потребления 

наркотиков среди 
несовершеннолетних

2019-2021

8

Проведение 
мероприятий по 

противодействию 
распространению среди 

несовершеннолетних 
информации о 
наркотических 

средствах посредством 
сети Интернет

Отдел по 
образованию; 
Отдел КСиТ; 

ГБПОУ «КПЭТ» 
(по согласованию);

Отдел МВД 
(по согласованию); 

КДН и ЗП; 
МУП «Редакция 
газеты «Маяк»; 

органы местного 
самоуправления 

городского/сельских 
поселений 

(по согласованию)

2019-
2021

Без
финанси
рования

Сокращение угрозы 
распространения через 
интернет-пространство 
информации о новых 
видах наркотиков, о 

преимуществах 
потребления различных 

их видов, способах 
приготовления в целях 

профилактики 
потребления 
наркотиков 

несовершеннолетними

2019-2021

9

Проведение в 
общеобразовательных 

организациях 
родительского всеобуча 

по проблеме 
наркомании и 
алкоголизма

Отдел по 
образованию; 

КДН и ЗП; 
ГБУЗ «ЦРБ»

(по согласованию);
Отдел МВД 

(по согласованию)

2019-
2021

Без
финанси
рования

Информирование 
родителей по вопросам 

построения 
взаимоотношений с 

детьми и подростками, 
выявления признаков 

употребления 
психоактивных 

веществ, о социальных 
и юридических 
последствиях 

немедицинского 
потребления

2019-2021



наркотиков, ресурсах 
помощи и т.д.

10

Профилактическая 
работа с семьям с 

детьми, в т.ч., 
социально 

неблагополучными, 
имеющими в своем 

составе лиц с 
наркотической или 

алкогольной 
зависимостью

Отдел по 
образованию; 

КДН и ЗП;
ГБУЗ«ЦРБ»

(по согласованию);
Отдел МВД 

(по согласованию);
ГКУ «ЦСЗН»

(по согласованию); 
ГКУ СО «Котовский 

ЦСОН»
(по согласованию)

2019-
2021

Без
финанси
рования

Своевременное 
выявление семейного 

неблагополучия с 
целью недопущения 

вовлечения 
подрастающего 

поколения в группу 
риска употребления и 

распространения 
наркотических средств 

и психотропных 
веществ

2019-2021

11

Работа по организации 
отдыха и оздоровления 

детей, состоящих на 
учете в полиции, 

комиссии по делам 
несовершеннолетних и 

защите их прав

Отдел по 
образованию; 
КДН и ЗП; 
Отдел МВД 

(по согласованию)

2019-
2021

17.0
17.0
17.0

Направление детей, 
состоящих на учете в 

органах и учреждениях 
системы профилактики 

правонарушений 
несовершеннолетних, 

направленных на отдых 
и оздоровление в 

специализированные 
(профильные) лагеря с 
целью недопущения их 

вовлечения в группу 
риска употребления и 

распространения 
наркотических средств 

и психотропных 
веществ

2019-2021

12

Проведение спортивно
массовой и 

физкультурно- 
оздоровительной 

работы в 
образовательных

Отдел по 
образованию: 
Отдел КСиТ; 

ГБПОУ «КПЭТ» 
(по согласованию)

2019-
2021

Без
финанси
рования

Формирование 
негативного отношения 

детей и молодежи к 
немедицинскому 

потреблению 
наркотиков и иных

2019-2021

организациях, с целью 
вовлечения детей, 

подростков и молодежи 
в регулярные занятия 

спортом
* .

психоактивных 
веществ; увеличение 

доли граждан, 
систематически 
занимающихся 

физической культурой 
и спортом 

2019г.-30% 
2020г.-32%
2121 г.-36%

13

Создание условий для 
развития волонтерского 

молодежного 
антинаркотического 

движения. Поддержка 
волонтеров в 

организации и 
проведении 

мероприятий, 
направленных на 

борьбу с
распространением 

наркотиков, пропаганду 
здорового образа жизни

Отдел по 
образованию; 
Отдел КСиТ; 

ГБПОУ «КПЭТ» 
(по согласованию);

Отдел МВД 
(по согласованию)

2019-
2021

Без
финанси
рования

Реализация мер по 
созданию условий для 

успешной 
социализации и 

эффективной 
самореализации 

молодежи и поддержка 
деятельности 

молодежных групп и 
объединений, занятых 

решением общественно 
значимых задач

2019-2021

14

Проведение
учреждениями

культуры
муниципального района 

среди молодежи и 
подростков 

мероприятий и акций, 
направленных на 

профилактику 
немедицинского 

потребления наркотиков 
и психоактивных 

веществ

Отдел КСиТ;
отдел по 

образованию; 
ГБПОУ «КПЭТ» 

(по согласованию); 
органы местного 
самоуправления 

городского/сельских 
поселений 

(по согласованию)

2019-
2021

Без
финанси
рования

Увеличение доли 
молодежи,

принимающей участие 
в мероприятиях 

антинаркотической 
направленности, 

пропаганде здорового 
образа жизни: 

2019г.-25% 
2020г.-30% 
2121г.-40%

2019-2021



15

Работа с населением по 
выявлению 

потребителей 
наркотиков, их 

мотивирование на 
прохождение лечения и 

реабилитации

органы местного 
самоуправления 

городского/сельских 
поселений 

(по согласованию);
ГБУЗ «ЦРБ»

(по согласованию);
Отдел МВД 

(по согласованию)

2019-
2021

Без
финанси
рования

Улучшение 
межведомственного 
взаимодействия по 

вопросам 
своевременного 
выявление лиц, 

незаконно 
потребляющих 

наркотики, 
направление их на 

лечение и
реабилитацию, с целью 

восстановление их 
социального и 

общественного статуса

2019-2021

16

Проведение
межведомственных
профилактических
антинаркотических

рейдов

органы местного 
самоуправления 

городского/сельских 
поселений 

(по согласованию);
Отдел МВД 

(по согласованию);
ГБУЗ «ЦРБ»

(по согласованию)

2019-
2021

Без
финанси
рования

Профилактика 
совершения 

административных 
правонарушений и 

преступлений, 
связанных с 

незаконным оборотом 
наркотических средств

2019-2021

17

Проведение работы с 
землевладельцами и 

землепользователями по 
выявлению и 

уничтожению мест 
произрастания 

наркосодежащих 
дикорастущих растений, 

а также мест их 
культивирован ия.

Разъяснение 
ответственности, 

предусмотренной за

АНККМР; 
органы местного 
самоуправления 

городского/сельских 
поселений 

(по согласованию);
Отдел МВД 

(по согласованию)

2019-
2021

Без
финанси
рования

Планирования и 
реализации мер по 

стабилизации 
наркоситуации на 

территории района с 
учетом рассмотрения 

результатов 
мониторинга 

наркоситуации в 
области по итогам года.

2019-2021

непринятие мер по их 
уничтожению. 
Подготовка и 

утверждения планов 
мероприятий постоянно 

действующих 
оперативных рабочих 

________ групп._________

Управляющий делами администрации 
Котовского муниципального района С.И. Котенко



Приложение №3 
к постановлению администрации 

Котовского муниципального района 
от 08 октября 2018 года № 1343

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Котовского муниципального района за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с 

распределением по главным распорядителям средств бюджета Котовского муниципального района

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы

Год
реализации

Наименование ответственного 
исполнителя, соисполнителя 
муниципальной программы, 

подпрограммы

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)

всего Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Внебюджетные
средства

Муниципальная программа 
«Профилактика немедицинского 

потребления наркотических средств, 
психотропных веществ, наркомании и 
пропаганде здорового образа жизни на 

2019-2021 годы в Котовском 
муниципальном районе»

2019-
2021 Отдел по образованию 60,0 - - 60,0 -

Итого по году реализации
2019 Отдел по образованию 20,0 - - 20,0 -

2020 Отдел по образованию 20,0 - - 20,0 -

2021 Отдел по образованию 20,0 - - 20,0 -

Итого по программе 2019-
2021 Отдел по образованию'.-, 60,0 - - 60,0 -

Д о *  ' ,, ч т  
/ / $ /  \ ^ %
. "•// lit' о о н ц ш  ■;! Щ

Управляющий делами администрации 
Котовского муниципального района С.И. Котенко


